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Himaré, mé ]

PROJEKTVENDIM
NR___ DATE Ok 02,2025
PER

“KORIGJIMIN E GABIMIT MATERIAL NE VENDIM NR. 01 DATE 30.01

20257

Mbéshtetur n€ nenet 34.40.41.45.55 1€ ligjit nr 139/2015 “Pér Vetéqeverisjen Vendore™, ligjin 9936 daté

26.08.2008 ““Pér Menaxhimin e Sistemimin Buxhetor né Republiken e Shqipérisé™, t€ ndryshuar, kreu [l
nenet 10-20. kreu IV nenet 20-29. kreu VII nenet 39-40 te ligjit Nr 68/2017 ~Pér Financat e Qeverisjes
Vendore™ ligjin Nr 10296 date 08.07.2010. “Pér Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin™ udhézimin nr. 2
dat¢ 28.02.2024 1€ Ministrisé s€ Financave “Mbi pérgatitjen e programir buxhetor afatmesém 2025-20277,
bazuar né Ligjin Nr. 139/2015 , daté 17.12.2015 “Pér Vetégeverisjen Vendore™ , neni 8, neni 9/1 pika 1/1
a dhe b, pika 1/3 ¢, nenet 10, 24. 40/4,54/k;udhezimin plotésues “Pér pérgatitjen ¢ programit buxhetor
afatémesém vendor 2025-20277,

L.
3.
kétij vendimi.
DREJTOR

Laert Mezani

VENDOSI:

Té miratojé korigjimin e gabimit material né vendimin Nr. 01 dat€ 30.01.2025
Tabela bashkélidhur relacionit shpjegues, anex 1, t€ pasqyrohet né PBA 2025-2027
Ngarkohet Grupi i Menaxhimit Strategjik , Drejtuesit e programeve dhe EMP pér zbatimin e

KRYETARI [ BASHKISE
Vangjel Tavo

himara.gov al e-mail-info@himara.gov.al
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Lénda: Relacion shpjegues pér korigjimin e gabimit material né vendimin nr. 1, daté 30.01.
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1. Konteksti dhe Objektivi i Relacionit

Ky relacion shpjegues ka pér qéllim té rregullojé gabimin material g€ u bé né vendimin nr. I,
daté 30.01.2025. pér miratimin e programit buxhetor afatmesém 2025-2027, si dhe 1€ paraqesé
nevojén pér korrigjimin e tij. Gabimi ka té béjé me printimin e pjesshém té dokumentacionit, ku
jané shfaqur vetém dy investimet e para pér Programin Buxhetor Nr. 05100 pér Menaxhimin ¢
Mbetjeve, ndérsa jané munguar té dhénat pér shpenzimet operative vjetore pér shérbimin e
pastrimit dhe investimet e planifikuara pér vitet 2026 dhe 2027.

2. Bazat Ligjore dhe Procedurat e Miratimit

Ky relacion bazohet né dispozitat ¢ méposhtme:

Ligji nr. 139/2015 ~Pér Vetéqgeverisjen Vendore” — nén nenet 34, 40, 41, 45 dhe 55, q&
pércaktojné rregullat pér miratimin dhe kontrollin e buxhetit dhe menaxhimin e fondeve né
nivelin vendor.

Ligji nr. 9936, daté 26.08.2008 “Pér Menaxhimin e Sistemimit Buxhetor né Republikén e
Shqipérisé”, | ndryshuar, veganérisht kreu 1l (nenet 10-20) dhe kreu IV (nenet 20-29), t& cilat
pércaktojné procedurat pér hartimin, miratimin dhe menaxhimin e buxhetit.

Ligji nr. 68/2017 ~Pér Financat e Qeverisjes Vendore” — kreu VII (nenet 39-40), qe€ garanton
transparencén dhe kontrollin e l[logarive buxhetore.

Ligji nr. 10296, daté 08.07.2010 “Pér Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin™ — i cili thekson
réndésiné e kontrollit té brendshém dhe té jashtém né pérdorimin e fondeve publike.

Udhézimi nr. 2, dat€ 06.02.2012 nga Ministria e Financave, “Mbi procedurat standarde t&
miratimit t€ buxhetit”, i cili pércakton praktikat mé t& mira pér pérpilimin dhe miratimin e
buxhetit. pérfshiré njoftimin pér transfertén e pakushtézuar e pérgjithéshme dhe sektoriale.
Kéto baza ligjore dhe procedurale sigurojng g€ ¢do ndryshim apo korrigjim né dokumentet

buxhetore té béhet né pérputhje me normat dhe standardet e vendosura,

3. Pérshkrimi i Gabimit

Né vendimin nr. | pér miratimin e programit buxhetor afatmesém 2025-2027. pér Programin
Buxhetor Nr. 05100 ¢ ka té b&jé me Menaxhimin e Mbetjeve, &shté identifikuar njé gabim
material i cili ka pasojé t& réndésishme né procesin e miratimit dhe implementimit t& buxhetit:
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Gabimi i Ndryshém né Printim: Vetém dy investimet e para pér vitin 2025 jané pérfshiré né

dokumentet (€ paraqitura né Késhillin Bashkiak, ndérsa pjesa tjetér e 1& dhénave gé pérfshijné:
Shpenzimet Operative Vietore per Shérbimin e Pastrimit: Kéto shpenzime pérfshijné kostot e _
pérditshme dhe operative 1é pastrimit ng territorin ¢ Bashkisé Himaré, 1€ cilat jané thelbésore pér
funksionimin e vazhdueshém & shérbimit.
Investimet e Planifikuara per Vitet 2026 dhe 2027: Kéto investime jané parashikuar pér t‘e ..
pérmirésuar infrastrukturén e menaxhimit (& mbetjeve dhe pér (& pérballuar nevojat e rritjes sé
popullsis¢ dhe kérkesave 1€ shérbimeye publike.

Mungesa ¢ kétyre (& dhénave éshté njs gabim material, pasi ndikojné drejtpérdrejt né

interpretimin dhe miratimin ¢ ploté & buxhetit, duke krijuar njé situaté té paqgarté dhe 1€
rrezikshme pér vendimmarrjen e Késhillit Bashkiak.

4. Réndésia e Korrigjimit t& Gabimit

Korrigjimi i kétij gabimi éshté esencial pér disa arsye:

Transparenca dhe Llogaridhénia: Pérfshirja e t& gjitha té dhénave buxhetore siguron qé anétarét e
Késhillit Bashkiak t& keng nj€ pamje té ploté dhe (& qarté pér shpenzimet dhe investimet g€ do té
kryhen. Kjo &shté e domosdoshme per mbajtjen e njé debati té informuar dhe pér vendimmarrje
1€ bazuar né & dhéna té sakia.

Planifikimi Efektiv dhe Implementimi i Projekteve: Pérfshirja e ploté e té dhénave operative dhe
2027 siguron gé té gjitha aspektet e nevojshme pér menaxhimin e

investimeve pér vitet 2026 dhe
nyré korrekte, duke minimizuar

mbetjeve dhe pastrimit té planifikohen dhe implementohen né mé
rrezikun e moskoordinimit dhe vonesave ne projekte.
Sigurimi i informacionit té ploté dhe té

Pérputhshméria me Kérkesat Ligjore dhe Procedurale:
zimet procedurale t& miratimit t& buxhetit.

sak(& Eshté né pérputhje me dispozitat ligjore dhe udhé
Kjo ndihmon né evitimin e problemeve ligjore dhe auditimeve & panevojshme né té ardhmen.

Besueshméria dhe Cilésia e Menaxhimit Publik: NJ€ buxhet i ploté dhe i sakté sshte njé€ mjet kyg
per (€ rritur besueshméring e institucioneve vendore dhe per t€ demonstruar njé qasje
profesionale dhe té pérkushtuar ndaj menaxhimit (& fondeve publike.

5. Propozimi pér Ndryshim dhe Veprimet ¢ Rekomanduara

NE saj te argumenteve té mésipérme, rekomandohet:

Ribashkimi dhe Korrigjimi i Dokumentit Buxhetor: Té ribéhet printimi i dokumentit ts programit
buxhetor afatmesém 2025-2027, duke pérfshiré t& gjitha (& dhénat Q€ u munguan, pérfshirs:
Shpenzimet operative vjetore pér shérbimin e pastrimit né territorin e Bashkisé Himarg.
Investimet e parashikuara pér vitet 2026 dhe 2027

Rishikimi i Ploté i Tabelés Pérmbledhése: Tabela permbledhése pér Programin Buxhetor Nr.
05100 té menaxhimit & mbetjeve € ribashkohet dhe (& korrigjohet né ményrg Q€ t€ pasqyrojé
informacionin e ploté dhe (& sakié.

Procedurat e Kontrolljy 1¢ Brendshém: Té forcohen procedurat ¢ kontrollit (& brendshém pér e
siguruar qé ngjarje ¢ ngjashme té mos pérsériten né (& ardhmen, duke rishikuar me Kujdes

procesin e printimit dhe shpérndarjes sé dokumenteve buxhetore.

6. Ndikimi i Ofrimit té Informacionit ¢ Ploté
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perfshirja e t€ dhénave té sakia ng dokumentacionin buxhetor ka disa perfitime 1€ drejtpérdrejta:
Vendimmarrje ¢ Informuar; Anétarét e Késhillit Bashkiak do & kené né dispozicion
informactonin ¢ nevojshém pér té analizuar plotésisht pasojat financiare dhe operative té
programit buxhetor.

Menaxhim mé Efikas i Resurseve- Duke pasur njé pamje (& qaré té shpenzimeve dhe
Investimeve, menaxhimi i resurseve financiare do t€ jeté mé i koordinuar dhe efektiv.

Reduktimi i Rrezikut t& Gabimeve: Implementimi i korrigjimeve (& menjéhershme dhe forcimi i
kontrolleve t€ brendshme do 18 ndihmojé né parandalimin e gabimeve té ngjashme né &
ardhmen.

7. Pérfundim

Duke marré parasysh (& gjitha pikat e pe€rmendura mé sipér, korrigjimi i gabimit material n&
vendimin nr. 1, daté 30.01.2025. &shi@ njé hap i domosdoshém pér té siguruar njé proces (& qarté,
(€ sakt& dhe transparent & miratimit t& buxhetit afatmesém 2025-2027. Ky korrigjim jo vetém qé
I jep mundési njé vendimmarrje t& informuar nga ana e Késhillit Bashkiak, por gjithashtu
garanton pérputhshmériné me kérkesat ligjore dhe praktikat mé (¢ mira té menaxhimit financiar.
Ne rekomandojmé qé Korrigjimi té ribéhet me perfshirjen e & dhénave operative dhe investimeve
(€ plotésuara, né ményré Q¢ 1€ pérmirésohet cilésia e shérbimeve t& ofruara dhe té rritet
besueshméria e institucioneve vendore.
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Vangjel Tavo
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